
První pomoc pro výuku hasičů

START - třídění

KOLEKTIV AUTORŮ

Hasičský záchranný sbor 
České republiky



Praktická teorie říká:

• Při zásahu doporučené postupy
operativně přizpůsobíme aktuální
situaci s ohledem na typ
vyvolávající příčiny, rozsah
postižení, terén, počasí a další
okolnosti konkrétní MU.

10.03.2023 2



Ideální taktika – z pohledu ošetřování

Zahájení třídění – dle situace, okolností a rozsahu hromadného 
počtu zraněných:

• shromáždění veškerého dostupného materiálu a vybavení
v prostoru pro ošetřování,

• zahájení ošetřování až po roztřídění všech dostupných
pacientů - rozsah péče přizpůsobit léčebným a transportním
kapacitám,

• zahájení odsunu až po zajištění všech pacientů z pohledu
vitálních funkcí,

• cílený transport do ZZ dle typu a rozsahu postižení - postupně
rozdělovat do více ZZ - nezahltit nejbližší,

• jednotná dokumentace, evidence a postupy minimálně v celé
řízené oblasti.

10.03.2023 3



NEPOMĚR MEZI ZÁCHRANÁŘI
A ZACHRAŇOVANÝMI!

• Umožňuje-li to situace na místě
zásahu, třídíme všechny pacienty
přímo v terénu posádkami ZZS
a s použitím třídící a identifikační
karty (TIK).

• Není-li možné provádět lékařské 
třídění přímo v terénu, 
organizujeme nelékařské třídění 
metodou START (dále jen 
„předtřídění“). 

10.03.2023 4



Pro a proti využití metody START

Metoda třídění 
raněných START:

S – snadné,

T – třídění,

A – a

R – rychlý,

T – transport. 

Pro:

• rychlost,

• jednoduchost.

Proti:

• neřeší pořadí ošetření,

• neřeší pořadí odsunu,

• neřeší vývoj stavu,

• nezapíšete důležité údaje,

• neřeší identifikaci a evidenci.

10.03.2023 5



Úkolem JPO je:

• vytýčení místa zásahu,

• roztřídění raněných před transportem na další odborné
třídící stanoviště (TRIAGE), které je již mimo tuto zónu,

• poskytnout neodkladnou první pomoc a provádět úkony
zajišťující základní životní funkce (např. zástava silného
krvácení, polohování).

Třídění musí pokračovat tak dlouho, dokud existuje 
nepoměr mezi počtem zraněných a počtem 

zasahujících, kteří jsou schopni zahájit úkony 
první pomoci.

10.03.2023 6



https://youtube.com/playlist?list=PL_fas93t2Q57RJRhR
xlhwPWs2wf3-vEhv

• Místo události je vhodné co nejdříve rozdělit na jednotlivé
úseky a systematicky zapojit více třídících skupin.

• Tříděním START lze v krátké době rozdělit raněné a provádět
základní život zachraňující úkony:

✓ uvolnit dýchací cesty,

✓ zastavit krvácení,

✓ zvolit správné polohování.

10.03.2023 7

https://youtube.com/playlist?list=PL_fas93t2Q57RJRhRxlhwPWs2wf3-vEhv


10.03.2023 8



Vlastní provedení

Velitel třídící skupiny (zdravotník, lékař):

• postupuje systematicky věnuje se pouze třídění, úpravě
záklonu hlavy a kontrole stavu raněného,

• zhodnotí úroveň dechu, úroveň prokrvení a stav vědomí a určí
jakým štítkem bude osoba označena dalším členem týmu,

• ostatní členové skupiny provádějí úkony první pomoci (zástava
masivního krvácení, polohování).

10.03.2023 9



První TRIAGE – START

Transport na shromaždiště zraněných

RETRIAGE – TIK

Základní ošetření

Transport do ZZ

10.03.2023 10



10.03.2023 11



10.03.2023 12



Ještě jednou pro jistotu:

• zvedněte ruce – postavte se – chodíte = ZELENÍ 3,
• masivně krvácí – zastav škrtidlem – čas = ČERVENÝ 1,
• bezvědomí – záklon – nedýchá = EX = ČERNÍ 4,
• bezvědomí – záklon – rozdýchal = ČERVENÝ 1,
• dýchá jako pes – přes 30 / min. = ČERVENÝ 1,
• kapilární návrat nad 2 sekundy – krvácení = ČERVENÝ 1,
• kapilární návrat pod 2 sekundy – vědomí – reaguje = ŽLUTÝ 2,
• kapilární návrat pod 2 sekundy – vědomí – nereaguje

= ČERVENÝ 1.

1-2 minuty na jednoho klienta

10.03.2023 13



Z praxe – hra o čas:

Ti co tam zůstali, jsou zaklínění, nehýbou se!

• masivně krvácí – zastav škrtidlem – čas = ČERVENÝ 1,
• bezvědomí – záklon – nedýchá = EX = ČERNÍ 4,
• bezvědomí – záklon – rozdýchal = ČERVENÝ 1,
• dýchá jako pes – přes 30 / min. = ČERVENÝ 1,
• kapilární návrat nad 2 sekundy – krvácení = ČERVENÝ 1,
• kapilární návrat pod 2 sekundy – vědomí – nereaguje

= ČERVENÝ 1.

ŽLUTÍ jsou ti, co vypadají ok dechově, mluví, 
mají ale např. zlomeniny – vydrží nám!

10.03.2023 14



10.03.2023 15



Ty nejvhodnější odkazy pro hasiče

Pohledem hasičů:

• CAHD

• Bojový řád – dopravní nehody s velkým počtem zraněných 
osob.

• Bojový řád – třídění velkého počtu zraněných metodou 
START.

• STČ-Zásah složek IZS u mimořádné události s velkým počtem 
zraněných osob. 

• STČ-Zásah složek IZS u mimořádné události s velkým počtem 
zraněných osob 

Pohledem ZZS: 

• Hromadné postižení zdraví - postup řešení zdravotnickou 
záchrannou službou v terénu

10.03.2023 16

http://metodika.cahd.cz/
https://www.hasici-vzdelavani.cz/repository/vzdelavani/spolecne_vzdelavani_jpo/smp_new/bojovy_rad/D_03_DN_osob.pdf
https://www.hasici-vzdelavani.cz/repository/vzdelavani/spolecne_vzdelavani_jpo/smp_new/bojovy_rad/S_11_START.pdf
https://urgmed.cz/wp-content/uploads/2019/03/2018_hn.pdf


Děkujeme za pozornost!


